

LISTA DE MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NA FARMÁCIA BÁSICA – ATUALIZADO EM 26/04/2021

APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO

1. Domperidona suspensão oral 100ml
2. Domperidona 10mg comp
3. Glicazida 30mg
4. Glicazida 60mg
5. Hidróxido Alumínio sol
6. Insulina humana NPH
7. Insulina humana Regular
8. Lactulose solução oral
9. Omeprazol 20mg
10. Metformina 500mg
11. Metformina 850 mg
12. Metoclopramida gotas
13. Sais para reidratação oral

SANGUE E ÓRGÃO HEMATOPOIÉTICOS

14. Ácido Fólico 5mg

APARELHO CARDIOVASCULAR

15. Amiodarona 200mg
16. Anlodipino 5mg
17. Atenolol 100mg
18. Captopril 25 mg
19. Carvedilol 12,5mg
20. Carvedilol 6,25mg
21. Carvedilol 3,125mg
22. Digoxina 0,25mg
23. Espironolactona 25mg
24. Espironolactona 100mg
25. Hidroclorotiazida 25mg
26. Isossorbida 20mg
27. Isossorbida 40mg
28. Maleato de Enalapril 10mg
29. Maleato de Enalapril 20mg
30. Metildopa 250mg

31. Propranolol 40mg

MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS

32. Aciclovir creme

33. Aciclovir 200mg comp

34. Aciclovir 400 mg comp

35. Cetoconazol 200mg comp

36. Cetoconazol Creme

37. Neomicina + bacitracina pomada

38. Nitrato de Miconazol solução tópica 30 ml

39. Pomada para assadura

40. Sulfadiazina de prata creme

APARELHO GENITOURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS

41. Acetato medroxiprogesterona 150mg/ml (injeção trimestral)

42. Ciclo 21 comp

43. Metronidazol creme vaginal

44. Miconazol creme vaginal

45. Nistatina creme vaginal

46. Noretisterona 0,35mg

47. Noretisterona injetável (Noregyna)
--

48. Levonogestrel 0,75mg (pílula dia seguinte)
--

PREPARAÇÕES HORMONAISSISTÊMICAS

49. Betametasona + dexclorfeniramina xarope (koide D)
--

50. Dexametasona colírio (maxidex)

51. Levotiroxina sódica 25mcg comp

52. Levotiroxina Sódica 100mcg comp

53. Prednisona 20mg comp

54. Prednisona 5mg comp

55. Prednisolona susp 1mg/ml

56. Prednisolona susp 3mg/ml

ANTI-INFECIOSOS DE USO SISTÊMICO

57. Amoxicilina 50mg/ ml (frasco 60ml)
--

58. Amoxicilina 500mg comp

59. Azitromicina 40mg/ml suspensão fr 15ml
--

60. Ciproflaxacino 500mg comp
61. Cefalexina 50mg/ml (frasco 60ml)
62. Cefalexina 500mg compr
63. Doxicilina 100mg
64. Fluconazol 150mg comp
65. Nistatina gotas
66. Nistatina creme vaginal

SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO

67. Diclofenaco de Potassio 50 mg
68. Diclofenaco de Sódio
69. Ibuprofeno gotas 100mg
70. Ibuprofeno gotas 50mg
71. Ibuprofeno 600mg
72. Dipirona gotas
73. Paracetamol gotas 20mg/ml

SISTEMA NERVOSO

74. Alprazolam 0,5 mg
75. Alprazolam 1mg
76. Alprazolam 2 mg
77. Cinarizina 75mg
78. Citalopram 20 mg
79. Clonazepam 2mg
80. Clonazepam 0,5mg
81. Bromazepam 3mg
82. Bromazepam 6mg
83. Biperideno 2mg
84. Carbonato de Lítio 300mg
85. Clomipramina 25mg
86. Clomipramina 75mg
87. Clorpromazina 25mg
88. Clorpromazina 100mg
89. Cloridrato Nortriptilina 25mg
90. Cloridrato Nortriptilina 50mg
91. Diazepam 5mg
92. Fenitoína 100mg
93. Fenobarbital 100mg
94. Fluoxetina 20mg
95. Haloperidol 5mg

96.	Haloperidol injetável 5mg/ml
97.	Imipramina 25 mg
98.	Oxcarbazepina 300mg
99.	Paroxetina 20mg
100.	Sertralina 50mg

ANTIPARASITÁRIOS

101.	Albendazol 400mg
102.	Albendazol suspensão 40mg/ml

APARELHO RESPIRATÓRIO

103.	Beclometasona spray oral 250mcg (Clenil)
104.	Beclometasona 50mcg/dose spray nasal
105.	Budesonida 64mcg
106.	Budesonida 32mcg
107.	Brometo Ipatrópio gotas (solução para inalação)
108.	Sulfato Salbutamol xarope

ANTI- HISTAMÍNICOS

109.	Dexclorfeniramina solução oral 0,4mg/ml
110.	Loratadina 1mg/ml
111.	Prometazina 25 mg

XAROPES

112.	Acebrofilina pediátrico 5mg/ml
113.	Ambroxol pediátrico 15mg/5ml
114.	Ambroxol adulto 30mg/ml